松波総合病院 医療倫理委員会議事録

2022 - №2

開催日 2022 年 7月 11日（月） 作成日 2022年 7月 12日（火）

委員長名 日置 敦巳 医療管理監視役 書記名 松岡 祐也

開催場所 法人管理センター 会議室

出席委員名

日置医療管理監視役、今井内分泌臨床研究センター長

杉下事務本部長、松岡主任、渡辺 一氏（オンライン）

橋本 波枝氏、篠田 暢之氏、宮本 正一氏

欠席 松波名誉院長、伊藤看護本部長

議   題

1. 審議事項

医療行為（新規申請：迅速審査 527.528）

2. 報告事項

医療行為（新規申請：迅速審査 521.525）

医学系研究（新規申請：迅速審査 522.523.524）

 医学系研究（変更申請：迅速審査 443-4）

 医学系研究（情報提供：迅速審査 526）

  内   容

オプトアウトによる後ろ向き研究について

  個人情報保護委員会「個人情報保護法ガイドライン Q&A」の更新，および「人を対象と

する生命科学・医学系研究に関する倫理指針 ガイダンス」の一部改正について委員長より

説明が行われた。

1. 審議事項

（1）医療行為（新規申請）

【研究課題名】手術支援ロボット ダ・ビンチを使用した肺がん手術

【研究責任者】松波総合病院 医師 春日井 敏夫

  診療報酬制度の内容について説明があり，術者は院内の有資格者および外部から招聘す

る有資格者であることが示された。症例数に関する質問に対しては，10 件ほどを目安。保

険外診療のため，従来の術式の平均点数を参考にするとの回答があった。

【研究課題名】Long-term prognosis of late lumen enlargement in coronary arteries

after drug coated balloon angioplasty: serial angiographic follow-up

【研究責任者】松波総合病院 薬剤師 上野 勝己

  特に意見なし

2.報告事項

（1） 医療行為（新規申請）

  迅速審査の結果について、下記のとおり報告が行われた。

【研究課題名】再発難治膵がんに対するオプジーボ治療

【研究責任者】松波総合病院 医師 原 武志

【研究課題名】肝斑に対するトランサミン錠の投与

【研究責任者】松波総合病院 医師 浅野 由祐子

 膵癌に対するオプジーボの効果を示す文献等について質問があったが，良い成績は得ら

れていない。本症例はそれらを知った上での，他院からの紹介によるものである。

(3) 医学系研究（新規申請）

迅速審査の結果について、下記のとおり報告が行われた。

【研究課題名】血液透析患者における skeletal muscle gauge （SMG：第 3腰椎レベルの

腹部骨格筋の面積と平均 CT値の積）が生命予後に及ぼす影響について

【研究責任者】松波総合病院 医師 矢島 隆宏

【研究課題名】血液透析患者における細胞外液/細胞内液比（E/I 比）と modified

creatinine index （mCI）が生命予後に及ぼす影響について

【研究責任者】松波総合病院 医師 矢島 隆宏

【研究課題名】血液透析患者における細胞外液量/総体液量比（ECW/TBW 比），geriatric

nutritional risk index （GNRI），modified creatinine index （mCI）が生命予後に及ぼ

す影響について

【研究責任者】松波総合病院 医師 矢島 隆宏

（3）医学系研究（変更申請）

【研究課題名】自動分析装置反応過程を用いた検査データの信頼性・品質向上の検討

【研究責任者】松波総合病院 臨床検査技師 酒井 昭嘉

（4）医学系研究（情報提供）

【研究課題名】我が国における 1型糖尿病の実態の解析に基づく適正治療の開発に関する

研究

【研究責任者】松波総合病院 医師 林 慎

2. その他

  特になし

次回開催日 2022 年 9月 12日（月）

 施設長 委員長 総務部